



## 2021年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月13日

上場会社名 株式会社さいか屋 上場取引所 東  
 コード番号 8254 URL <http://www.saikaya.co.jp/>  
 代表者(役職名) 取締役社長兼社長執行役員(氏名) 岡本 洋三  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役執行役員(氏名) 村田 功治 (TEL) 046 (845) 6803  
 四半期報告書提出予定日 2020年7月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年2月期第1四半期の連結業績(2020年3月1日~2020年5月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第1四半期	2,636	△44.1	△343	—	△374	—	△373	—
2020年2月期第1四半期	4,716	△1.5	56	312.4	21	—	20	—

(注) 包括利益 2021年2月期第1四半期 △355百万円(—%) 2020年2月期第1四半期 19百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第1四半期	△119.85	—
2020年2月期第1四半期	6.64	4.50

(注) 2021年2月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年2月期第1四半期	11,067	880	8.0
2020年2月期	11,457	1,236	10.8

(参考) 自己資本 2021年2月期第1四半期 880百万円 2020年2月期 1,236百万円

## 四半期連結業績に関する注記

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	—	—	0.00	0.00
2021年2月期	—	—	—	—	—
2021年2月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年2月期の連結業績予想(2020年3月1日~2021年2月28日)

2021年2月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の再拡大が懸念されるなか、経済活動や消費マインドの回復の動向は未知数であり、当社グループの業績に与える影響につきまして、その影響額の把握や業績予想を合理的な数値で示すことが困難な状況であることから未定とさせていただきます。2021年2月期の連結業績予想につきましては、合理的に予想可能となった時点で公表いたします。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

期中における重要な子会社の異動に関する注記

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年2月期1Q	3,135,314株	2020年2月期	3,135,314株
2021年2月期1Q	15,531株	2020年2月期	15,402株
2021年2月期1Q	3,119,816株	2020年2月期1Q	3,120,198株

発行済株式数に関する注記

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結売上高の内訳	8
(2) 店別売上高(単体)	8
(3) 商品別売上高(単体)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2020年3月1日～2020年5月31日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により急速な悪化が続いており雇用情勢についても弱さが増しております。また、個人消費についても消費者マインドは悪化しており、急速な減少が続いております。

百貨店業界におきましては、新型コロナウイルス感染拡大による「緊急事態宣言」の下、生活必需品等のみの販売となる等の営業自粛を余儀なくされたことで、売上高が大幅にマイナスとなりました。その後5月後半より宣言の段階的解除を受けて、順次店舗の営業再開が進み、売上高も若干持ち直してきております。

このような状況の下、当社におきましては、企業ビジョン「いつ行っても欲しいものがあり、いつ行っても気持ちよく買い物ができ、また行ってみたいと思っただけの百貨店」の実現に向け、店頭販売力の強化、食品強化によるデイリーユース商材の拡大、EC部門の活性化、外商関係施策の強化等の営業施策を継続的に推進し全社を挙げて取り組んでまいりました。

2020年3月は新型コロナウイルス感染症の拡大による外出自粛により入店客数が減少、更に店舗外での外商催事を中止するなど営業活動の縮小により美術・宝飾・貴金属品など高額品が苦戦、卒入学式などセレモニーの中止により衣料品や身の回り品などのオケーション商材の動きも悪く厳しい結果となりました。更に4月7日発表の「緊急事態宣言」を踏まえ、お客様および従業員の健康と安全の確保、および感染拡大防止の観点から、4月8日から5月26日の期間、食料品フロアをのぞき臨時休業とし、売上高は大幅な減少となりました。そのような状況下で営業を継続した食料品においては、巣ごもり消費の傾向が強まったことによりデイリーユース商材が健闘しました。また、「さいか屋Webショッピング」等のECサイトの非店頭売上げについても好調に推移いたしました。その他EC部門におきましては2020年4月1日より高感度のファッションアイテムを手軽にお買い物いただけるサービスとして「株式会社ストライプデパートメント」社と業務提携し、ファッションECサイト「SAIKAYA by STRIPE DEPARTMENT」をスタートいたしました。その後、宣言の段階的解除を受け、営業時間の短縮は継続しているものの2020年5月27日より全館営業が再開となり売上は徐々に回復基調にあります。

一方、費用面においてはローコストオペレーションを推進させ各種経費の削減に努めるとともに、効果的な経費運用に引き続き取り組みました。更に今回の臨時休業により宣伝費や販売費等の変動費の大幅な削減に努めた結果、販売費および一般管理費の合計は、前年同四半期比88.5%となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は2,636百万円(前年同四半期と比べ2,079百万円の減収)、営業損失343百万円(前年同四半期は営業利益56百万円)、経常損失374百万円(前年同四半期は経常利益21百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失373百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益20百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産については11,067百万円となり、前連結会計年度末に比べ390百万円減少しました。負債については、前連結会計年度末に比べて34百万円減少し10,186百万円となりました。純資産については、前連結会計年度末に比べて355百万円減少し880百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年2月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の再拡大が懸念されるなか、経済活動や消費マインドの回復の動向は未知数であり、業績に与える影響額につき合理的な見積りができない状況にあります。また、当社は2020年5月8日開催の取締役会において「さいか屋横須賀店」の閉店および希望退職者の募集について決議しております。横須賀店の閉店については、閉店後の利用方法が現段階で未確定であること。希望退職者の募集については、現在継続中であり、応募者数およびその内訳が未確定であること等から業績予想を合理的な数値で示すことが困難な状況であり、未定とさせていただきます。

2021年2月期の連結業績予想につきましては、合理的に予想可能となった時点で公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	681,769	567,666
売掛金	486,825	220,264
商品	531,409	519,599
貯蔵品	36,995	37,193
その他	183,835	194,563
流動資産合計	1,920,835	1,539,288
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,449,997	3,373,555
土地	4,563,572	4,563,572
リース資産(純額)	20,314	14,651
その他(純額)	19,182	36,644
有形固定資産合計	8,053,067	7,988,423
無形固定資産		
その他	10,345	9,000
無形固定資産合計	10,345	9,000
投資その他の資産		
投資有価証券	311,626	337,687
敷金及び保証金	979,788	993,838
破産更生債権等	12,647	14,645
長期前払費用	119,429	136,381
その他	61,970	61,970
貸倒引当金	△12,170	△14,170
投資その他の資産合計	1,473,292	1,530,352
固定資産合計	9,536,705	9,527,776
資産合計	11,457,540	11,067,065

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	28,402	18,338
買掛金	1,385,301	615,468
短期借入金	700,000	1,750,000
1年内返済予定の長期借入金	198,140	63,390
未払法人税等	16,571	22,696
商品券	640,858	607,926
賞与引当金	18,518	27,086
商品券回収損引当金	631,836	635,412
ポイント引当金	36,767	39,461
その他	729,423	543,113
流動負債合計	4,385,818	4,322,893
固定負債		
長期借入金	5,062,790	5,077,430
繰延税金負債	124,247	129,967
退職給付に係る負債	419,136	426,837
資産除去債務	157,549	158,325
リース債務	886	498
その他	70,324	70,324
固定負債合計	5,834,934	5,863,382
負債合計	10,220,753	10,186,276
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,945,290	1,945,290
資本剰余金	1,637,078	1,637,078
利益剰余金	△2,317,168	△2,691,103
自己株式	△43,079	△43,126
株主資本合計	1,222,122	848,140
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,665	32,648
その他の包括利益累計額合計	14,665	32,648
純資産合計	1,236,787	880,788
負債純資産合計	11,457,540	11,067,065

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年3月1日 至2020年5月31日)
売上高	4,716,507	2,636,968
売上原価	3,719,161	2,147,203
売上総利益	997,346	489,765
販売費及び一般管理費	941,329	832,804
営業利益又は営業損失(△)	56,016	△343,039
営業外収益		
受取利息及び配当金	20	21
受取手数料	624	554
受取保険金	—	1,697
その他	311	1,070
営業外収益合計	956	3,344
営業外費用		
支払利息	28,914	31,178
商品券等整理損	4,106	3,783
その他	2,133	46
営業外費用合計	35,153	35,009
経常利益又は経常損失(△)	21,819	△374,703
特別損失		
固定資産除却損	911	—
投資有価証券評価損	273	—
特別損失合計	1,184	—
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	20,635	△374,703
法人税、住民税及び事業税	1,450	1,440
法人税等調整額	△1,548	△2,209
法人税等合計	△97	△769
四半期純利益又は四半期純損失(△)	20,733	△373,934
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	20,733	△373,934

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	20,733	△373,934
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,247	17,982
その他の包括利益合計	△1,247	17,982
四半期包括利益	19,486	△355,952
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,486	△355,952
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 連結売上高の内訳

	前第1四半期 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)		当第1四半期 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)		前年増減・対比	
	売上高 (千円)	構成比 (%)	売上高 (千円)	構成比 (%)	前年増減額 (千円)	前年対比 (%)
㈱さいか屋	4,716,915	96.2	2,638,316	97.9	△2,078,598	55.9
アルファトレンド㈱	181,203	3.7	53,491	2.0	△127,711	29.5
㈱さいか屋友の会	3,774	0.1	2,500	0.1	△1,274	66.2
小計	4,901,893	100.0	2,694,308	100.0	△2,207,585	55.0
内部売上高の消去	△185,385	—	△57,339	—	128,045	—
合計	4,716,507	—	2,636,968	—	△2,079,539	55.9

## (2) 店別売上高(単体)

	前第1四半期 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)		当第1四半期 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)		前年増減・対比	
	売上高 (千円)	構成比 (%)	売上高 (千円)	構成比 (%)	前年増減額 (千円)	前年対比 (%)
藤沢店	2,657,103	58.0	1,389,731	55.0	△1,267,371	52.3
横須賀店	1,621,873	35.5	933,122	36.9	△688,751	57.5
川崎店	293,647	6.4	205,498	8.1	△88,148	70.0
町田ジョルナ	5,790	0.1	—	—	△5,790	—
小計	4,578,414	100.0	2,528,352	100.0	△2,050,061	55.2
テナント及び手数料収入	138,500	—	109,963	—	△28,537	79.4
合計	4,716,915	—	2,638,316	—	△2,078,598	55.9

## (3) 商品別売上高(単体)

	前第1四半期 (自 2019年3月1日 至 2019年5月31日)		当第1四半期 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)		前年対比・増減	
	売上高 (千円)	構成比 (%)	売上高 (千円)	構成比 (%)	前年増減額 (千円)	前年対比 (%)
衣料品	1,415,245	30.9	615,476	24.4	△799,769	43.5
身回品	452,127	9.9	149,664	5.9	△302,463	33.1
雑貨	753,513	16.4	258,350	10.2	△495,163	34.3
家庭用品	114,605	2.5	59,376	2.4	△55,229	51.8
食料品	1,600,755	35.0	1,337,967	52.9	△262,788	83.6
食堂・喫茶	113,144	2.5	43,844	1.7	△69,300	38.8
その他	129,025	2.8	63,675	2.5	△65,349	49.4
合計	4,578,414	100.0	2,528,352	100.0	△2,050,061	55.2